



**О внесении изменений в отдельные акты  
Главы Республики Бурятия по вопросам  
противодействия коррупции**

В целях приведения нормативных правовых актов Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести следующие изменения в указ Главы Республики Бурятия от 27.05.2016 № 97 «Об утверждении Антикоррупционной программы Республики Бурятия на 2016 - 2017 годы»:

1.1. В пункте 5 слова «Комитет специальных программ» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

1.2. В пункте 5.1 слова «Комитету специальных программ» заменить словами «Отделу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением Программы возложить на отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (Борошноев С.Г.).».

1.4. В Антикоррупционной программе Республики Бурятия на 2016 - 2017 годы:

1.4.1. В разделе I «Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающими государственные должности в исполнительных органах государственной власти Республики Бурятия, государственными гражданскими служащими Республики Бурятия в исполнительных органах государственной власти Республики Бурятия, муниципальными служащими органов местного самоуправления в Республике Бурятия ограничений и запретов, связанных с государственной гражданской службой, а также требований к

служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей»:

1.4.1.1. В пункте 1.2 слова «КСП, КГС» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ (далее – КСП), Комитет государственной службы и кадровой политики (далее – КГС)».

1.4.1.2. В пункте 1.4 слово «КТР» заменить словами «Комитет территориального развития».

1.4.1.3. В пунктах 1.7, 1.9, 1.11 и 1.13 слова «Комитет специальных программ» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

1.4.2. В разделе II «Создание условий для повышения уровня правосознания граждан и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и обязанностей, формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению и механизмов общественного контроля за деятельностью исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, установление системы «обратной связи»:

1.4.2.1. В пунктах 2.3, 2.5, 2.8 слова «Комитет специальных программ» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

1.4.2.2. В пункте 2.6 слово «ИАК» заменить словами «Информационно-аналитический комитет».

1.4.3. В пункте 3.2 раздела III «Обеспечение открытости информации о деятельности исполнительных органов государственной власти, республиканских государственных учреждений, иных организаций, предоставляющих государственные услуги, а также возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности» слово «КИТ» заменить словами «Комитет информационных технологий и документальной связи (далее – КИТ)».

1.4.4. В разделе IV «Снижение количества нормативных правовых актов Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия, содержащих коррупциогенные факторы»:

1.4.4.1. В пункте 4.1 слово «ГПК» заменить словами «Государственно-правовой комитет (далее – ГПК)».

1.4.4.2. В пункте 4.2 слова «Комитет специальных программ» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

2. Внести следующие изменения в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Бурятия, и государственными гражданскими служащими Республики Бурятия, и соблюдения государственными гражданскими служащими Рес-

публики Бурятия требований к служебному поведению, утвержденное указом Президента Республики Бурятия от 04.02.2010 № 15 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Бурятия, и государственными гражданскими служащими Республики Бурятия, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики Бурятия требований к служебному поведению» (в редакции указов Президента Республики Бурятия от 01.10.2010 № 108, от 17.03.2011 № 35, от 05.03.2012 № 35, указов Главы Республики Бурятия от 13.07.2012 № 155, от 17.09.2012 № 200, от 30.07.2014 № 139, от 06.11.2014 № 189, от 27.05.2015 № 79, от 24.09.2015 № 159, от 29.02.2016 № 27):

2.1. В пункте 5 слова «Комитет специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (далее - Комитет)» заменить словами «Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (далее – Отдел)».

2.2. В пунктах 5.1, 12, 18, 23 слово «Комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Отдел» в соответствующих падежах.

2.3. В пунктах 13.2, 16, 17, 21 слова «председатель Комитета» в соответствующих падежах заменить словами «начальник Отдела» в соответствующих падежах.

3. Внести следующие изменения в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Бурятия, и лицами, замещающими государственные должности Республики Бурятия, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Республики Бурятия, утвержденное указом Президента Республики Бурятия от 24.03.2010 № 35 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Бурятия, и лицами, замещающими государственные должности Республики Бурятия, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Республики Бурятия» (в редакции указов Президента Республики Бурятия от 25.03.2011 № 42, от 23.05.2011 № 105, указов Главы Республики Бурятия от 13.07.2012 № 155, от 17.09.2012 № 200, от 30.07.2014 № 139, от 06.11.2014 № 189, от 29.02.2016 № 27):

3.1. В пункте 2 слова «Комитетом специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (далее – Комитет)» заменить словами «отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (далее – Отдел)».

3.2. В пункте 7 слова «председатель Комитета» и «Комитета» заменить словами «начальник Отдела» и «Отдела» соответственно.

3.3. В пунктах 10, 12, подпункте «в» пункта 13, пунктах 18 и 21 слово «Комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Отдел» в соответствующих падежах.

3.4. В пункте 11 слова «Председатель Комитета» заменить словами «Начальник Отдела».

3.5. В пункте 16 слова «Председатель Комитета» заменить словами «Начальник Отдела».

4. Внести следующие изменения в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Бурятия и урегулированию конфликта интересов, утвержденное указом Президента Республики Бурятия от 02.09.2010 № 97 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Бурятия и урегулированию конфликта интересов» (в редакции указов Президента Республики Бурятия от 05.03.2012 № 35, от 23.04.2012 № 73, указов Главы Республики Бурятия от 17.09.2012 № 200, от 30.07.2014 № 139, от 06.11.2014 № 189, от 27.05.2015 № 79, от 06.07.2015 № 106, от 29.02.2016 № 27, от 21.04.2016 № 71):

4.1. В подпункте «б» пункта 7 слова «Комитета специальных программ» заменить словами «отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

4.2. В пункте 9 слова «Комитетом специальных программ» заменить словами «отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

5. Внести изменение в указ Главы Республики Бурятия от 30.07.2014 № 139 «О внесении изменений в отдельные акты Президента Республики Бурятия по вопросам противодействия коррупции» (в редакции указов Главы Республики Бурятия от 06.07.2015 № 106, от 29.02.2016 № 27), заменив в пункте 2 слова «Комитет специальных программ» словами «отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ».

6. Внести изменение в Положение о порядке сообщения государственными гражданскими служащими Республики Бурятия исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное указом Главы Республики Бурятия от 16.06.2016 № 115 «Об утверждении Положения о порядке сообщения государственными гражданскими служащими Республики Бурятия исполнительных органов государствен-

ной власти Республики Бурятия о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», изложив пункт 8 в следующей редакции:

«8. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений начальник отдела, консультант, главный специалист-эксперт, ведущий специалист отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета имеют право получать от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам, а начальник отдела направлять запросы в территориальные органы федеральных органов государственной власти по Республике Бурятия, органы государственной власти Республики Бурятия, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.».

7. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава Республики Бурятия**

**г. Улан-Удэ, Дом Правительства**

**23 августа 2016 года**

**№ 162**



**В. Наговицын**